

Số: 01 /KH-HĐTS-PTFPT

Đà Nẵng, ngày 29 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 721/SGDDT-GDTrH&GDTX ngày 14/3/2024 của Sở GDĐT về việc tuyển sinh lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 396/QĐ-SGDĐT ngày 26/4/2024 của Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 tại các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học loại hình tư thục trực thuộc Sở;

Căn cứ Quyết định số 452/QĐ-SGDĐT ngày 10/5/2024 của Sở GDĐT về việc phê duyệt phương án tuyển sinh năm học 2024-2025 của Trường TH, THCS và THPT FPT;

Căn cứ Quyết định số 579/QĐ-SGDĐT ngày 27/5/2024 của Sở GDĐT về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2024-2025 của Trường TH, THCS và THPT FPT;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng tuyển sinh lần 1 năm học 2024-2025 vào ngày 28/5/2024.

Hội đồng tuyển sinh Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông FPT xây dựng Kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024 – 2025.
- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn thực hiện về công tác tuyển sinh năm học 2024 – 2025.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

Đối tượng tuyển sinh là học sinh có đủ sức khỏe, tốt nghiệp THCS trong năm 2024 và năm trước đó vẫn nằm trong độ tuổi được cho phép nhập học vào lớp 10 theo đúng quy định trong Điều lệ trường Tiểu học và trường Phổ thông có nhiều cấp học.

2. Chỉ tiêu và phương thức tuyển sinh

2.1. Chỉ tiêu: 18 lớp với 600 học sinh.

2.2. Phương thức tuyển sinh: Áp dụng phương thức xét tuyển đối với tất cả các thí sinh.

2.3. Nguyên tắc xét tuyển

a. Xét điểm học bạ:

- Về học lực: Tổng điểm trung bình học kỳ môn Toán, Ngữ Văn và Ngoại ngữ xét ở 3 học kỳ liên tiếp trong năm học lớp 8 và lớp 9 (Học kỳ I, học kỳ II lớp 8 và học kỳ I lớp 9 hoặc học kỳ II lớp 8 và học kỳ I, học kỳ II lớp 9) đạt từ 52 điểm trở lên.

Đối với các trường THCS ghi nhận điểm trung bình môn theo cả năm học (không có điểm trung bình môn theo từng học kỳ), điểm xét tuyển hai kỳ có thể được thay thế bằng điểm trung bình môn năm học lớp 8 hoặc lớp 9 nhân đôi.

- Về hạnh kiểm: Xếp loại hạnh kiểm tất cả các năm học bậc THCS đạt từ loại Khá trở lên.

b. Xét điểm thi lớp 10 trong kỳ thi do Sở GD&ĐT địa phương tổ chức:

- Nhà trường căn cứ vào điểm 3 môn Toán, Ngữ văn và Ngoại ngữ trong kỳ thi vào lớp 10 do Sở GD&ĐT địa phương tổ chức để xét tuyển. Điểm trung bình mỗi môn thi đạt 7 điểm trở lên.

- Về hạnh kiểm: Xếp loại hạnh kiểm tất cả các năm học bậc THCS đạt từ loại Khá trở lên.

c. Xét tuyển dựa vào thành tích học tập:

- Về hạnh kiểm: Xếp loại hạnh kiểm tất cả các năm học bậc THCS đạt từ loại Khá trở lên;

- Về thành tích học tập: Học sinh đáp ứng một trong các yêu cầu như sau:

+ Học sinh đạt 3,5 năm học sinh Giỏi trở lên ở bậc THCS.

+ Học sinh đạt giải cấp quốc gia trở lên năm học lớp 9 về văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học, cụ thể như sau:

➤ Đạt giải cấp quốc gia trở lên về cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học do Bộ GD&ĐT tổ chức hoặc đồng tổ chức, ví dụ: Kỳ thi chọn đội tuyển Olympic quốc tế, cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh THCS và THPT.

➤ Cuộc thi "Viết thư quốc tế UPU" do Bộ Thông tin - Truyền thông chủ trì.

➤ Đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn nghệ, thể dục thể thao do Bộ GD&ĐT tổ chức hoặc đồng tổ chức.

+ Học sinh đạt giải khuyến khích trở lên trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Tỉnh/Thành phố trực thuộc Trung ương năm học lớp 9 các môn văn hoá, Tiếng Pháp, Khoa học kỹ thuật, Máy tính cầm tay, Giải Toán bằng tiếng Anh/tiếng Pháp, Tin học trẻ, Hùng biện tiếng Anh, Thí nghiệm thực hành (Vật Lý, Hóa Học, Sinh Học).

+ Học sinh đạt giải khuyến khích trở lên trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Quận/Huyện/Thành phố trực thuộc tỉnh năm học lớp 9 các môn văn hoá, Tiếng Pháp, Khoa học kỹ thuật, Máy tính cầm tay, Giải Toán bằng tiếng Anh/tiếng Pháp, Tin học trẻ, Hùng biện tiếng Anh, Thí nghiệm thực hành (Vật Lý, Hóa Học, Sinh Học).

d. Phỏng vấn:

- Thí sinh tham gia phỏng vấn cùng Hội đồng tuyển sinh;

- Nội dung phỏng vấn: Kiến thức văn hóa cơ bản, kiến thức xã hội và kiểm tra tâm lý;

- Thí sinh cần nhận được hơn 50% sự chấp thuận của các thành viên trong Ban phỏng vấn.



3. Quy trình thực hiện phương thức tuyển sinh

- Đăng ký xét tuyển trực tuyến theo mẫu Nhà trường cung cấp.
- Các thí sinh cũng có thể đến đăng ký xét tuyển trực tiếp tại văn phòng của Trường TH, THCS và THPT FPT. Trường khuyến khích các thí sinh đến trực tiếp để được tư vấn và giải đáp các thắc mắc chi tiết và chính xác hơn.
- Thí sinh nộp lệ phí tuyển sinh bằng hình thức chuyển khoản vào tài khoản của Nhà trường.
- Kết quả xét tuyển đánh giá năng lực sẽ được gửi về cho gia đình.

4. Hướng dẫn đăng ký tuyển sinh và nhập học

4.1. Hồ sơ

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo mẫu tại website: <https://danang3-school.fpt.edu.vn>;
- Ảnh chụp hoặc bản scan học bạ/bảng điểm điện tử 03 học kỳ dùng để xét tuyển của thí sinh (Đối với học sinh đăng ký xét điểm học bạ);
- Giấy xác nhận điểm thi vào 10 (Đối với học sinh xét điểm thi lớp 10 trong kỳ thi do Sở GD&ĐT địa phương tổ chức).

Hồ sơ nhập học:

- 01 phiếu đăng ký nhập học (theo mẫu của Trường TH, THCS và THPT FPT);
- 01 bản gốc Học bạ THCS;
- 01 bản gốc Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (Hoặc bằng tốt nghiệp THCS hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS đối với thí sinh tốt nghiệp trước năm 2024);
- 01 bản gốc Giấy báo kết quả tuyển sinh vào lớp 10 do Sở GD&ĐT địa phương tổ chức (Đối với thí sinh áp dụng phương thức xét tuyển theo điểm thi vào lớp 10);
- 01 bản sao/công chứng Giấy khai sinh;
- 02 ảnh 3x4 (ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh phía sau mỗi ảnh);
- Chứng nhận đạt giải đối với đối tượng đạt các giải thưởng, thành tích tuyển thẳng (bản công chứng);
- Giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm học muộn hơn so với quy định chung ở các cấp học dưới (nếu có);

- Đối với thí sinh thuộc diện ưu đãi hoặc học bổng cần bổ sung hồ sơ theo quy định về Học bổng và các chế độ ưu đãi do Hiệu trưởng trường TH, THCS và THPT FPT ban hành.

4.2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian dự kiến:

+ Đợt 1: Từ ngày 01/6 đến 15/7/2024.

+ Đợt 2 (nếu có): 16/7 đến 01/9/2024.

+ Lưu ý: Thời gian làm việc từ 7h30 đến 17h (Thứ 2 đến thứ 6) và 7h30 đến 11h30 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Trường TH, THCS và THPT FPT, khuôn viên Đại học FPT, Khu đô thị FPT, phường Hòa Hải, quận Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng.

- Điện thoại liên hệ: 0236.350.2992 và 0934.83.99.57

5. Chương trình học

- Học sinh học chương trình GDPT 2018.

- Sách giáo khoa: Học sinh mua SGK theo danh mục sách Nhà trường gửi.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

THỜI GIAN	NỘI DUNG	PHÂN CÔNG
Từ 01/6 – 15/7/2024	Tổ chức tuyển sinh đợt 1	Phòng Tuyển sinh
Từ 16/7 - 01/9/2024	Tổ chức tuyển sinh đợt 2	Phòng Tuyển sinh
Trước ngày 15/9/2024	Nộp tờ trình về Sở GDĐT xin phê duyệt danh sách thí sinh trúng tuyển	Thư ký Hội đồng tuyển sinh

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

- Xây dựng và triển khai kịp thời Kế hoạch Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025.

- Chỉ đạo Hội đồng tuyển sinh và các bộ phận liên quan đăng tải kế hoạch lên website của trường để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh được biết.



- Tiếp nhận, tổng hợp danh sách thí sinh đã đăng ký nhập học, kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ nhập học và báo cáo kết quả tiếp nhận thông tin tuyển sinh.

2. Các Ủy viên Hội đồng tuyển sinh

- Tư vấn, giải đáp thắc mắc của phụ huynh và học sinh.
- Nhập liệu tuyển sinh, rà soát số liệu tuyển sinh.
- Hướng dẫn phụ huynh và học sinh thực hiện quy trình đăng ký tuyển sinh và nhập học.
- Kiểm tra các thông tin về học sinh đăng ký nhập học, thống kê danh sách thí sinh đã đăng ký nhập học báo cáo cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 của Hội đồng tuyển sinh Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông FPT, đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì liên hệ trực tiếp với Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh – Phó hiệu trưởng để cùng phối hợp giải quyết (Bà Nguyễn Ngọc Hà: 0973.11.22.07)/.

Nơi nhận:

- BGH;
- Hội đồng tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025;
- Thông báo trên Website;
- Lưu: VT, Hồ sơ TS.



**PHÓ HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TH,
THCS VÀ THPT FPT**
Nguyễn Ngọc Hà